*Hic superos cives proprio præcellit honore  
Virgo, quæ proprium pariendi lege pudorem  
Non perdens, matris meruit cum virgine nomen.*

*In qua concordant duo nomina, lite sepulta  
Quæ secum pugnare solent, sitæque movere.  
Nec jam discordant mater virgoque, sed ipsis  
Litiibus exclusis, se pacis ad oscula vertunt.*

*Hic natura silet, logicæ vis exultat omnis.  
Rhetoricæ perit arbitrium, ratioque vacillat.*

*Hæc est, quæ merito divini muneris usu  
Nata Parentem, Natumque parens concepit, honorem  
Virginem retinens, nec perdens jura parentis.*

Sileo S. Proclum Constantinopolitanum, homil. de Christi Nativitate, ubi asserit: *Stupendam sane plane inauditam esse hanc virginis et matris copulam;* S. Ambrosium in libr. De institut. virg., cap. 5, ubi affirmat virginem parturire majus esse miraculum quam mortuum reviviscere; Arnoldum Carnotensem, in tract. De laud. Virg., ubi pronuntiat, in supernis et infernis admirationis esse virginem 189 puerperam. Lectorumque plura de hac materia sitientem remitto ad S. Ildephonsum in libr. De virg. S. Mariæ, cap. 2; D. Bernardum, homil. 1 super Missus est, et serm. 3 in vigilia Natalis Domini; Richardum Victorinum, libr. 1 De Emmanuele, cap. 12, et libr. 11, cap. 25; Richardum a S. Laurentio, libr. iv De laud. Virg., col. 255 et 254; et alios. Pulchre enim ille, et vere:

*Natura quod recusat,  
Quod usus ipse nescit,  
Quod nulla mensprehendit,  
Quod sidera obstupescunt,  
Quod terra contremiscit,  
Quod omnia reverentur,  
Vis, Christiane, dicam?  
Virgo Deique mater.*

(JACOBUS PONTANUS, libr. v Florid.).

NOTÆ AD SERMONEM IV.

Sermonem hunc germanum esse Adami nostri fetum, patet e Goffrido Tilmannum, in allegoriis super cap. 11 Lucæ, ubi ex hoc sermone de prompta, sub nomine Adami Persen., duo notabilia fragmenta adducit.

(13) *Purificari hac credendum est purissimam Domini matrem, etc.* Si tergi possunt primæ nives, si emaculari potest eboris candor, si mundari potest fons illius, si limpidus 190 solis radius in undis eget immergi, ut innocuæ lucis sordes eluat, Maria quoque purificatione eguit. Cum enim purificari non possit nisi impurum, emaculari nisi lædatur, de tergi nisi infectum, abluï nisi sordidum, quid in Maria impurum purificandum, quid lædatur emaculandum, quid infectum detergendum, quid sordidum abluendum? profecto nihil. Nonne Maria, teste S. Ephrem Syro, in orat. de Laud. Virg., *Purior solis radio et splendoribus?* Nonne ipsa, teste Psello, in cap. vi Cant., *Puritate cherubim et seraphim antecellat?* Nonne eadem, teste Anselmo, in libr. De conceptu virginali, cap. 18: *Tanta nituit puritate, ut major sub Deo nequeat intelligi? Quid igitur in ea purificandum esse potuit, inquit, serm. 1 De pu-*

*rif.; Guerriens abbas Ignacensis, quæ virgo concepit, virgo peperit, virgo permansit, imo quæ ipso conceptu plane purificata fuit? Quid, inquam, mundandum habebat conceptus ille, qui solus facere potest mundum de immundo conceptum semine, qui fontem, quo immundus purificatur, edidit, fontem domus David, qui hodie patet indefesseque scætet in ablutionem peccatoris et menstruatæ? Sic Guerriens. Apposite proinde B. Virgo (Cant. vi) lunæ fuit a Spiritu sancto assimilata, pulchra ut luna. Sicut enim luna, licet maculas quasdam se aspicientibus habere videatur, revera tamen nullam in se habet maculam, ut tradunt philosophi, 191 ita B. Virgo, licet accedens ad purificationem, maculam quandam purgandam habere hominibus visa fuerit, revera tamen pulcherrima, prorsusque immaculata semper extitit. *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te (Cant. iv).* Quare autem B. Virgo, cum purificatione non egeret, nec esset purificationis legi obnoxia, voluerit tamen purificari, et se ipsam purificationis legi subdere, optime inter alios edisserit Joan. Baptista Novatus, tomo I De eminentia Deiparæ, c. 14, quæst. 2, ubi novem hujus rei affert rationes.*

(14) *Non Mariæ, sed nostræ per Mariam purificatio facta est.* Quod Mariæ purificatio nostram impuritatem abraserit, erudite ac ingeniose probat Josephus de la Zerda in sua Effigie Trinitatis, academia 23, sect. 1, quem tu consule.

NOTÆ AD SERMONEM V.

Est hic sermo omnino pulcherrimus, suoque auctore dignissimus: cujus memini in bibliotheca Mariana, parte 1, in Adamo Persenice abbate.

(15) *Mulierem itaque fortem sane possumus intelligere matrem sapientiam Mariam.* Per mulierem fortem, de qua Salomon, Proverbiorum 192 cap. ultimo, cum Adamo nostro Deiparam intelligunt S. Bernardus, serm. 9 inter parvos, et serm. 2 super Missus est; Absalon abbas, serm. 3 De Purific. B. V.; Albertus Magnus in Biblia Mariæ super librum Proverbiorum; Richardus a S. Laurentio, libr. 19 De laud. Virg., col. 221 et 225, libr. vi, col. 417 et 418, et lib. xii, col. 989; S. Antoninus archiepiscopus Florentinus, iv parte Sum. theol., tit. 15, cap. 44; S. Bernardus Senensis, tomo 1, serm. 52, qui est de angelica salutatione; Petrus Blesensis, serm. 1 in Adventu Domini; atque alii plures. Mulieris autem nomine (ut de fortis cognomine nunc sileam) rectissime ac sapientissime Virgo Deipara nuncupatur, vel quod mollescat affectu, utpote misericordiæ mater, ad teneritudinem pietatis, ut hic inquit Adamus noster; vel quod meritis et precibus suis emolliat Dominum, ut punitionis et vindictæ erga hominem ob peccata obliviscatur, ut probat Richardus a S. Laurentio, libr. vi De laud. Virg., col. 415 et 416; vel ne ob divinæ maternitatis summæque sanctitatis excellentiam, a creaturæ pusillitate exempta, in deitatis fastigium collocaretur, atque ab hominibus ut Dea adoraretur, ut colligitur ex Epiphania, hæresi 79; vel ne non vere mater quibusdam putaretur, cum non defuturi essent, teste Goffredo, libr. vii, q. 6, qui Virginem non proprie peperisse docturi essent, Christumque cum Manichæis, ut habet 193 S. Augustinus, libr. De hæresibus, cap. 51, et lib. 1 contra Julianum, phantasmas credituri, quoniam cum Valentinianis nihil ex ea corporis assumpsiæ, ut tradit Bernardus Luzeburgicus in Catalogo hæreticorum, sed cælo delapsam, per eam, velut laticem per fistulam transivisse. Vel denique ex virginea fecunditate, cum licet sit virgo, sit etiam mulier, id est mater, ut expressit Alb. Magnus in Mariah, cap. 35, dum scripsit: *Prophetiæ quæ de persona beatissimæ Virginis loquuntur, ipsam appellant non virginem, modo mulierem.* Isaias (vii): *« Ecce virgo concipiet, »* Jeremias (xxx): *« Mulier circumdabit virum, »* ad signandum videlicet quod habitura fuerit et virginis integritatem et mulieris

*secunditatem*. Sic ille. Nec audiendi sunt hæretici, qui mulierem, pro ea quæ corrupta est virumque passa, tantum usurpari mentiuntur, cum, ex usu sacræ Scripturæ communicæ doctorum sensu, mulieris nomen commune sexus vocabulum sit, neque minus ad virginem quam ad nuptam pertinere invenitur. Probat hoc S. Augustinus, libr. De fide contra Manichæos, cap. 22, tum ex testimonio Moysi, tum ex Hebræicæ linguæ proprietate; probat et Origenes, homil. 8 in Levit., ex vulgari usu loquendi, et sic ratiocinatur *Si recte dicitur vir ille, pro sola temporis ætate, qui nullius admissionem feminæ noverit, quomodo non eadem consequentia etiam virgo, quæ intemerata* **194** *permanuit, pro sola ætatis maturitate mulier nominetur?* Tertullianus quoque, libr. De velandis virginibus, idem clarissime docet, mulieris scilicet nomen ita in Scripturis accipit ut etiam iis competat feminis, quæ viros passæ non sunt, et ad sexum ipsum, non autem ad gradum sexus pertinere. Vide Cyrillum Hierosolymitanum catech. 10: Gaudentium serm. 9 in Joan., Primatum in Epist. ad Galatas, et præsertim S. Ambrosium in libr. De institut. virg., cap. 5, ubi inquit: *De mulieris nomine quid movemur? Ad sexum retulisti; non enim corruptelæ sed sexus vocabulum est, vulgi usus non præjudicat veritati* Sic ille

(16) *Nam alibi nomen mulieris veritas a virgine removere videtur*. Licet, ut dixi, mulieris nomen commune sexus vocabulum sit, neque minus ad virginem quam ad nuptam pertinere invenitur, attamen, cum saltem aliquando mulieris vox, stolidi vulgi arbitrio, signet corruptelam, juxta illud Quintilianii, lib. viii, cap. 4: *Objurgantibus quod (Cicero) sexagenarius Popiliam virginem duxisset; cras mulier erit*, inquit. Hinc est quod Patres nonnulli de Maria Deipara virgine loquentes, ad significandum nullum in ea vel minimum corruptionis fuisse vestigium, a mulieris vocabulo abstinuerunt, virginemque a muliere distinxerunt, ut ex eorum verbis hic appensis cuilibet potest esse perspicuum. **195** Ambrosius super illud Luc. vii: *Inter natos mulierum non superavit major Joanne Baptista*: *Nunquid etiam major est Salvatore? absit! Joannes enim natus mulieris, Christus autem virginis natus est: ille corruptibilis uteri sinibus susus est, iste impolluta vulvæ flore progenitus*. Idemque in cap. i Lucæ, ad illa verba: *Et cogitabat qualis esset ista salutatio*: *Erubescat ergo Maria, erubescat etiam Elisabeth. Et ideo videamus quid intersit inter mulierie et virginis verecundiam. Illa de causa erubescat, hæc pro verecundia. In muliere modus pudoris adhibetur, in virgine pudoris augetur gratia*. Cyrillus Hierosolymitanus, catech. 42: *Et nos recipiamus Verbum incarnatum vere non ex voluntate viri et mulieris, ut hæretici dicunt, sed ex virgine et Spiritu sancto*. Epiphanius, lib. i contra hæreses, hæresi 30: *Ecco Virgo in utero habebit*. Virgo autem non appellatur, quæ viro conjuncta est, et nuptiis copulata mulier. Petrus Chrysologus, serm. 117: *Ubi sunt, qui conceptum Virginis Virginis partum mulierum partibus existimant exequandum, cum illud de terra sit, hoc de cælo?* Clemens Alexand., lib. i, Pædag., cap. 6: *Mulieres quidem prægnantes, cum matres factæ fuerint, lac emittunt, Dominus autem Christus fructus virginis*. Syricus papa, epi. 12 adversus Jovinianum, in tomo I conc. I: *Per mulierem mors successit, per Virginem salus* **196** *eventi*. Petrus Dauianus homil. de Assump. B. V.: *Non secutus est dolor partum, quia non præcessit libido conceptum*. Dicunt namque fuerat Evæ: *In dolore paries filium* (Gen. iii). Quæ sententia in aliis matribus viguit, in Maria vero modum sui juris amisit. In mulieribus fixa perstitit, in virgine prævalere non potuit. Origenes, in Levit. homil. 8: *Adi quoque ad hoc etiam illud potest, quod lex ista, quæ de immunditia scribitur, ad mulierem pertinet: de Maria autem dicitur quod virgo conceptu et peperit. Ferant ergo leges contra mulieres,*